本溪市人民政府办公厅关于2015年
本溪市创建国家卫生城市工作的实施意见
各自治县、区人民政府，市政府有关委办局、直属机构：
为继续推进全市创建国家卫生城市工作（以下简称创卫工作），进一步夯实创卫工作基础，经市政府同意，现就做好2015年本溪市创建国家卫生城市工作提出如下实施意见：
一、指导思想

以科学发展观以及市委十一届八次全会精神为指导，按照2015年市《政府工作报告》中提出的任务要求，强化市容环境综合整治，突出抓好城市基础设施建设、市容环境整治、居民区环境整治，坚持标本兼治、建管结合，注重日常管理，全面改善市容环境秩序，提升城市管理水平，提高人居环境质量，确保我市通过省级卫生城市复核。

二、工作重点

（一）加强城市基础设施建设，不断完善城市功能

1．道路建设。继续新建和改造城市主次干路，全面维修养护城市道路、桥梁、人行道板、条石，消除道路坑槽，保证道路设施完好，路面平整。结合道路新建改造，建设20个停车场，新增1000个停车泊位，启动城市停车系统建设。整治改造50条街巷路，做到有车行路、有人行路、有绿化、有果皮箱、有路灯、有排水、有标线。更新改造人行步道20万平方米，完善车行道、路灯、绿化景观、环卫设施等市政基础设施。实施东明、东芬、消防等道路渠化工程。
2．环卫设施建设。所有主次干路、街巷路密闭式垃圾箱、果皮箱配置齐全，达到标准要求。努力消除居民区裸露垃圾站点，初步实现居民区生活垃圾密闭化收集。加强生活垃圾转运站建设，提高数量与设施标准。建设6座小型压缩式垃圾中转站，新增垃圾压缩车2台，配套购置小型勾臂式垃圾车5台，勾闭式垃圾箱40个，购置密闭式垃圾桶1500个。将公厕建设纳入城市发展规划，新建公共水厕3座，尽快取消城区内公共旱厕。建设改造50个环卫工人休息室。扩大城市道路机械化湿式清扫作业面积，完善生活垃圾、粪便的密闭化收集运输体系。推行生活垃圾分类收集处理，餐厨垃圾初步实现分类处理和管理，建筑垃圾得到有效处置。

3．园林绿化建设。全面启动太子河风光带建设，实施园林绿化提升工程，新建10个微广场，进一步提升望溪公园、儿童乐园等城市公园管理水平。推进城市公园、广场、街边绿地的基础设施改造和修缮，提升绿化景观，整治设施容貌、环境卫生、绿化管护，新建改造绿地。绿化亮化相结合，提升城市景观品质。治理裸露地面，拆违建绿、见缝插绿。

（二）强化市容环境综合整治，提高城市管理水平

1．整治城市“五乱”。开展精细化城市管理年活动，以治理乱占道、乱摆卖、乱堆放、乱搭建、乱悬挂等“五乱”为重点，强化综合管理，整治占道经营、店外摆卖、露天烧烤、违章建筑、乱堆乱放、乱停乱放、马路工厂、马路市场等违章行为，重点区域和部位实现常态化管理。集中力量拆除历史形成的乱建，确保主次干路沿线不再发生新的乱建。开展车辆乱停放、城市“小招贴”专项整治活动，将整治重点向居民区推进，依法依规整治。市、区综合执法局联手，移动、电信部门配合，加大打击执法力度，彻底根治城市“牛皮癣”。加强道路遗撒和车辆带泥上路、二手车、“僵尸车”、电话亭占道等专项治理。通过整治做到28条主干路达标，32条次干路基本管控，街巷路加强管理。启用数字化城市管理平台，实现城市管理的常态化、精细化、规范化。

2．整治广告牌匾。清理拆除破损陈旧影响城市市容的广告牌匾、墙体广告、橱窗字画，整治未经批准设置的户外广告牌匾、条幅布幔、护栏广告等，重点对人民路、峪明路、平山路、文化路571块违法广告牌匾进行整治拆除。按照规范设置、一店一匾、示范引导、加快推进的原则，全面推进主次干路两侧牌匾改造升级，年内要有1/2的主干路、1/3的次干路以及实行整治改造的街巷路完成牌匾改造升级工作。对主次干路两侧楼体侧面张贴的广告进行清理拆除。进一步规范公共标识，加强公交站亭、交通标志、路标路牌等公共设施的日常维护管理，不断改善市容市貌。
3．整治建筑工地。落实《建筑施工现场环境与卫生标准》，加强施工现场管理，配齐摄像头，规范围挡，出入口部实施硬覆盖，设置冲洗设施。治理带泥上路、工地扬尘、道路遗撒，严禁查处未竣工拆除围挡设施、污水乱排放污染马路的违章行为。场内主要道路硬化，物料堆放整齐，暴露渣土覆盖，及时清运垃圾，达到环境整洁卫生。场外周边环境得到清理整治，达到整洁有序，无乱堆乱放。
4．整治农贸市场。一是巩固农贸市场升级改造成果。重点做好划行规市、生熟功能分区、熟食品摊位“三防”设施、农药残留监测公示以及公厕管理、卫生保洁、活禽销售等项工作，做到日常管理的规范化、常态化、精细化。二是做好升级改造收尾工作。对已纳入改造升级的农贸市场，按照计划和标准完成升级改造任务。同时，大力整治厅室市场周边乱搭乱建、占道经营、店外摆卖、清扫保洁等综合整治工作，保证秩序井然，道路交通顺畅，环境卫生良好。三是加强露天市场、早市、夜市、过渡性市场的规范管理。落实开办单位主体责任和城区政府属地管理责任，划定经营区域，设置市场标志牌，合理布局，划行规市，严禁乱搭乱建、出槽占道经营。健全卫生管理制度，完善卫生设施，加强保洁。各区政府负责开辟季节性农民菜市场，并划定区域规范管理。
（三）开展居民区环境综合整治，切实改善人居环境

1．实施旧住宅区改造工程。实施“暖房子工程”308.97万平方米，与居民区环境整治相结合，配套推进旧住宅区环境综合整治工程。彻底拆除乱搭乱建，清理乱堆乱放，改造修建小区人行甬路、车行路。继续采取居民区整治与外部周边街巷路整治相结合方式，打好组合拳，提升环境整治区域的整体效果。大力推进居民区绿化、美化、净化、亮化工作。深化城区物业弃管小区的综合整治，推动居民区物业管理上水平，实现物业服务提档升级。
2．综合整治居民区环境。以整治居民区违章建筑为突破口，集中打好拆除居民区违建战役。各区政府做好调查摸底，制定整治计划，分期分批拆除乱建。集中清理卫生死角，加强清扫保洁，清理棚厦顶上、绿化带内的垃圾污物，修复破损路面，消除坑洼积水，整治乱堆放、乱扯挂、乱涂画、乱开荒、乱饲养，加强精品小区、示范小区建设。市、区联手，联通、移动、电信部门配合，街道社区设置广告信息栏，加大执法力度，彻底根治居民区乱贴乱画，突出抓好已综合整治居民区的监督管理。

3. 专项整治废品收购站点。落实《本溪市再生资源管理办法》，进一步规范行业管理，深化整治工作。各区政府要重点拆除利用乱搭乱建从事废品收购经营的违章建筑，做到存在一处拆除一处；服务业委、工商管理部门吊销其再生资源经营许可证和工商营业执照。大力压缩符合经营条件的网点数量，及时查处坚决取缔无证照经营，停止新设站点审批。通过整治达到数量适宜、封闭经营、分类存放、环境整洁、统一牌匾标识的要求。
三、工作要求

（一）加强领导，强化保障

各区政府、各相关部门和单位要加强对创卫工作的组织领导，纳入工作日程，细化分解责任，一级抓一级，层层抓落实。要加大力度，集中力量，实行销号制，逐项推进工作项目，确保如期完成整治任务。
（二）学习新标准，提升新水平

认真学习新修订的《国家卫生城市标准》（2014版），市创卫办要加强组织培训，使各涉创卫单位相关人员尽快掌握新标准，提高监督管理水平。各区政府、各相关部门和单位要按照新标准内容，调整创卫工作的指标任务，全面加强各项专业卫生的基础性工作，进一步夯实创卫工作基础。

（三）加强协调，形成合力

各区政府、各相关部门和单位要各司其职，各负其责，相互协调，齐抓共管，形成合力。要治标与治本、管理与整治相结合，抓住源头，综合整治，提高管理水平，有效解决热点难点问题。

（四）加强监督，强化考核

全市创卫工作要加强调度，强化督导考核。各区政府、各相关部门和单位要定期检查，加强监督，推进落实。市创卫办要加强考核监督，及时通报情况，协调解决问题，推动整治工作深入扎实开展。

（五）加强宣传，营造氛围

加强舆论引导，发挥新闻媒体作用，开辟专栏，报道动态，宣传典型，表扬先进，批评落后，督促整改提高。要广泛发动，群策群力，形成全民参与、共同整治的良好氛围。

附件：1．2015年市直部门创建国家卫生城市工作项目明细
表
2．2015年各区政府和本溪高新区管委会创建国家卫生城市工作项目明细表
本溪市人民政府办公厅
2015年3月  日

附件1：

2015年市直部门创建国家卫生城市工作项目明细表

	项目
名称
	整治内容
	整治标准
	完成时限
	责任单位

	基础设施建设
	新建和改造城市主次干路，全面维修养护城市道路、桥梁、人行步道、条石。
	消除道路坑槽，保证道路设施完好，路面平整。
	2015年11月底前
	市城乡规划建设委

	建设20处停车场，新增1000个停车泊位，启动城市停车系统建设。
	完成停车场建设任务，减少停车难压力。
	2015年10月底前

	整治改造50条街巷路。
	做到有车行路、有人行路、有绿化、有果皮箱、有路灯、有排水、有标线。

	更新改造人行步道20万平方米。
	完善人行道、路灯、绿化景观等市政基础设施。

	环卫设施建设
	建设6座小型压缩式垃圾中转站，配套购置小型勾臂式垃圾车5台、勾闭式垃圾箱40个，购置密闭式垃圾桶1500个。
	完成建设小型垃圾中转站和新增环卫设备购置任务，努力消除居民区裸露垃圾点，实现居民区生活垃圾密闭化收集，提高数量与设施标准。
	2015年11月底前

	将公厕建设纳入城市发展规划，新建公共水厕3座。
	完成新建公厕任务，尽快取消旱厕。

	建设改造50个环卫工作休息室。
	完成建设改造环卫休息室任务。

	扩大城市道路机械化湿式清扫作业面积，完善生活垃圾、粪便的密闭化收集运输体系。
	机械化湿式清扫达到规定要求，生活垃圾、粪便密闭化收集运输得到提升。

	园林绿化建设
	全面启动太子河风光带建设。
	绿化亮化相结合，提升城市景观品质，治理裸露地面，拆违建绿、见缝插绿。
	2015年10月底前

	实施园林绿化提升工程，新建10个微型广场。

	进一步提升望溪公园、儿童乐园等城市公园管理水平。

	项目
名称
	整治内容
	整治标准
	完成时限
	责任单位

	整治市容市貌
	整治解放路、平山路、文化路、胜利路、水塔路、迎宾路、峪明路、樱花路、地工路等主干路道路两侧乱占道、乱堆放、乱搭建、乱张贴等违章行为。
	消除“五乱”，基本达到市容整洁、畅通。
	2015年10月底前
	市综合

执法局

	整治城区主干路两侧临街商业区、厅室农贸市场、站前地区、客运站及校园周边市容环境，开展露天占道烧烤整治工作。
	消除“五乱”，基本达到市容整洁、畅通。

	整治重点区域和主次干路车辆乱停放、僵尸车及占道刷车等违章行为。
	基本达到市容整洁、畅通。

	整治管辖区域主次干路两侧商家违章设置的广告牌匾及墙体广告。
	按照管理部门移交的整治计划完成拆除任务。

	整治管辖区域施工工地车辆带泥上路和道路遗撒。
	及时查处施工工地车辆违章行为。

	“暖房子”工程建设
	实施45个住宅小区、房屋751栋、建筑面积308.97万平方米“暖房子”工程建设（平山区16个、明山区9个、溪湖区8个、南芬区1个、本溪高新区2个、本溪县3个、桓仁县6个）。
	完成外墙保温、楼体粉饰。
	2015年10月底前
	市房产局

	环境保护工作
	贯彻落实《中华人民共和国大气污染防治法》，深入推进蓝天工程，加大重点污染源治理，重点大气企业达标排放。
	环境空气质量指数（AQI）或空气污染指数（API）不超过100的天数≥300天，环境空气主要污染物年均值达到国家环境空气质量二级标准。
	2015年12月底前
	市环保局

市农委

	贯彻落实《秸秆禁烧和综合利用管理办法》。
	秸秆综合利用率达到100%，杜绝秸秆焚烧现象。

	开展建筑噪声专项整治工作。
	区域环境噪声平均值≤60分贝。

	加强集中式饮用水源地和市控以上断面监管。
	集中式饮用水源地一级保护水质达标率100%，安全保障达标率100%。城区内水环境功能区达到要求，未划定功能区的无劣五类水体。

	开展医疗废物安全处置，强化执法检查。
	医疗废弃物统一由有资质的处置单位处置。

	加大医源性污水处理管理。
	医源性污水的处理排放符合国家有关要求，无医疗机构自行处置医疗废物情况。

	加强污水处理厂监管，确保生活污水处理厂稳定达标运行。
	城市生活污水集中处理率达到85%以上。

	项目
名称
	整治内容
	整治标准
	完成时限
	责任单位

	农贸市场改造升级
	继续抓好2014年群胜、宏运农贸市场改造升级收尾工作。
	完成2014年农贸市场改造升级任务。
	2015年7月底前
	市服务业委

	废品收购站点整治
	加强对已达标127个废品收购点监管，严格控制开办新的废品点。
	达到封闭经营、有序摆放，墙面及牌匾完好。
	2015年12月底前

	整治无证废品收购站点。
	及时查处取缔无证废品收购站点。

	整治市容市貌
	重点整治解放路、胜利路、人民路、峪明路、广峪路、地工路、紫金路、平山路机动车乱停乱放。
	机动车乱停乱放现象得到有效遏制。
	2015年6月底前
	市公安局

	重点整治地工路、唐家路、峪明路周边建筑工地车辆带泥上路。
	基本达到无工程车辆带泥上路。
	2015年8月底前

	重点维修和整治人民路、胜利路、市府路、解放路、地工路、峪明路、平山路信号灯和交通标志杆。
	保障信号灯具和交通标志杆完好。
	2015年9月底前

	协调市建委设施处施划主次干路道路交通标线。
	道路交通标线完好、清晰。
	2015年10月底前

	基础设施建设
	改造丹霍线17.1公里、沈本产业大道8.1公里中修工程。
	按标准完成二级路、三级路建设。
	2015年10月底前
	市交通局

	整治市容市貌
	整治解放路全线、辽宁大道、峪明路、唐家路占道候车、洗车。
	清除占道修车、洗车等违法行为。
	2015年12月底前

	清洁维修全市638个公交站牌、186个公交站亭。
	达到环境整洁，无破损。

附件2：

2015年各区政府和本溪高新区管委会创建国家卫生城市工作项目明细表

	项目
名称
	整治内容
	整治标准
	完成时限
	责任单位

	环卫设施建设
	在福金工矿棚户区设立7个袋装垃圾点。
	提高居民区周边环境卫生质量，达到无垃圾积存。
	2015年3月底前
	平山区政府

	在人民路、北光路、广裕路、千金路、解放路设置新式垃圾桶。
	设置500个新式垃圾桶，提高区域环境卫生质量。
	2015年9月底前

	建设广山中转站、德泰中转站、银座中转站。
	建成标准式垃圾中转站。
	2015年10月底前

	在区域内水果超市门前设置密封式垃圾桶。
	购置100个垃圾桶，达到无垃圾落地，周边卫生环境整洁。

	改造取消千金办事处革新5、9、11、14组、千金15组和平山百货后6座旱厕。
	取消原有公共旱厕所。

	园林绿化建设
	补植630株行道树、410墩花落木、3500棵金叶榆、4000棵黄杨紫叶小檗。
	全面完成绿化补植任务。
	2015年5月底前

	建设石子街、新欣街微型广场。
	实施硬铺装、绿化栽植。
	2015年10月底前

	整治市容市貌
	结合“暖房子”工程，综合整治21个居民区环境。
	拆除乱搭建，清理乱堆放、小开荒、小张贴等，实施硬铺装。
	2015年11月底前

	清理整治广裕路、千金路、望溪公园五号门、东明学校周边环境，清理店外摆卖，清理乱堆乱放，拆除乱搭棚厦，摘除乱挂条幅。
	道路两侧及东明地区学校周边基本无占道经营和店外摆卖等。
	2015年6月底前

	整治崔东路、千金路、广裕路人行道车辆乱停乱放和乱搭乱建，拆除千金路乱搭建。
	道路两侧基本达到无违停车辆和乱搭建。
	2015年8月底前

	项目
名称
	整治内容
	整治标准
	完成时限
	责任单位

	整治市容市貌
	完成群胜、金明、西泊子农贸市场改造升级。加强平山早市、广裕二路、西泊子、福金、兴安、紫东路等露天市场及华联步行街夜市规范管理。
	按计划完成农贸市场改造升级任务。加强早市、露天市场及夜市的管理，规范开市时间，防止出槽，设立市场标识。
	2015年10月底前
	平山区政府

	结合街巷路改造，拆除道路两侧违建，整治占道经营、广告牌匾。
	拆除乱搭建，清除违章广告牌匾，占道经营。

	整治居民区内“乱搭乱建、乱堆乱放、乱贴乱画、乱饲养家禽、小开荒”，实施硬铺装和绿化环境。预计拆除乱搭乱建300余处，清理乱堆放1500余处，清除小张贴20万张和粉饰楼道500个，清理小开荒1万余平方米，实施硬铺装2万平方米，绿化面积1万平方米。
	拆除影响“暖房子”工程施工的乱搭乱建，制止新产生的乱搭乱建；及时清理乱堆乱放、小张贴、小开荒；完成楼道粉饰；杜绝居民区内饲养家禽。

	基础设施建设
	在太子河风光带建设中，完善两岸道路、管网等基础设施。
	完成各项整治工作任务。
	2015年12月底前
	明山区政府

	园林绿化建设
	新增绿地面积2万平方米。
	完成绿化工作任务。
	2015年9月底前

	整治市容市貌
	整治永明路、新城路、体育路、育龙路、西芬路、消防路乱摆卖、乱堆放等。
	基本达到无占道经营和店外摆卖等。
	2015年10月底前

	结合“暖房子”工程综合整治6个居民区。
	拆除乱搭乱建，实施硬铺装和绿化等工作。

	整治街巷路改造，拆除道路两侧违建，整治占道经营、广告牌匾。
	拆除乱搭建，清除违章广告牌匾、占道经营等。

	基础设施建设
	结合街巷路改造，拆除道路两侧违建，整治占道经营、广告牌匾。
	拆除乱搭建，清除违章广告牌匾、占道经营等。
	2015年8月底前
	溪湖区政府

	园林绿化建设
	实施柳塘社区、竖井加油站、怪石洞、彩屯丰田4S店4个绿地广场建设。
	完成广场硬铺装、绿地等建设。
	2015年10月底前

	项目
名称
	整治内容
	整治标准
	完成时限
	责任单位

	整治市容市貌
	整治彩屯主干路大桥-两洞桥两侧、溪湖广场-后湖公园两侧乱搭建、乱摆卖、乱堆放、乱开荒、乱张贴等现象。同时在路两侧摆花和修建绿化带。
	基本消除“五乱”现象，完成绿化带建设。
	2015年8月底前
	溪湖区政府

	整治彩屯三纺农贸市场，实行退路进厅。
	基本达到无占道经营等现象。

	结合美丽乡村建设，整治河东、彩北、彩屯、竖井、河西等20个居民区环境，实施甬路修缮，绿化、美化、亮化等工作。
	基本达到居民区甬路无裸露，美化、绿化、亮化、净化符合要求。
	2015年10月底前

	结合“暖房子”工程，综合整治21个居民区。
	拆除乱搭建，清理乱堆放、小开荒、小张贴等。

	基础设施建设
	实施1800米细河南路摊铺改造、细河西岸福桥上游350米护堤及道路改造工程。
	完成细河南路摊铺和细河西岸护堤及道路改造工程任务。
	2015年9月底前
	南芬区政府

	实施南芬火车站站前广场及周边3000平方米硬铺装、绿化、排水、停车场、供水改造等工程。实施高铁南芬北站配套新建道路500米。
	完成各项整治工作任务。
	2015年10月底前

	园林绿化建设
	建设高铁南芬北站站前广场（占地面积20000平方米，建设面积13000平方米）绿化面积6500平方米。
	完成建设绿化任务。
	2015年10月底前

	整治市容市貌
	重点整治中心路、滨河路等主次干路乱搭建、乱摆卖、乱堆放、乱开荒、乱张贴等“五乱”现象，进一步规范广告牌匾。
	完成各项整治工作任务，消除“五乱”。
	2015年11月底前

	整治主次干路、学校、露天市场周边及重点地区占道经营，车辆乱停放；整治露天烧烤。
	占道经营、车辆乱停放得到有效治理；规范露天烧烤经营时间，减少噪声扰民。

	整治居民区乱搭乱建、乱堆乱放、乱拉乱挂、小开荒等突出问题。
	居民区内脏乱问题得到有效治理。

	建筑工地管理
	规范围挡，车辆带泥上路，不覆盖遗撒等。
	设置围挡，口部硬化，无道路污染等。
	2015年10月底前

	项目
名称
	整治内容
	整治标准
	完成时限
	责任单位

	基础设施建设
	实施木兰路建设工程，配套完成路灯、标志标线、给水、污水、雨水、供暖等设施。
	达到使用通行条件
	2015年10月底前
	本溪高新区管委会

	实施高铁新城站广场、站前大街广场周边路、核心区6#、7#路延伸段、李时珍大街（会展中心—站前大街段）路网建设。
	及时组织施工建设，完成施工建设内容，完善设施配套。

	实施沙河桥至红旗沟段、日月岛三角地区域步行及自行车系统建设。
	融合休闲、亲水、景观等元素，使城市景观有明显变化。

	环卫设施建设
	新建石桥子垃圾中转站一座，日处理能力200吨，占地0.13公顷。
	达到使用条件，进行垃圾收集、处理、转运。
	2015年10月底前

	在本溪市高级中学高新区分校旁建成占地面积60平方米水冲式公厕一座。
	达到使用条件，满足和方便周边群众需要。

	整治市容市貌
	整治歪矿四个社区内积存垃圾和乱堆乱放。
	达到环境整洁，无卫生死角
	2015年5月底前

	整治304国道两侧，榆林华苑、高校、市政府周边、商贸一条街乱占道、乱堆放、乱搭建、乱停放、乱张贴等行为。
	沿街基本杜绝“五乱”现象，保障市民通行顺畅和市容整洁。
	2015年12月底前

	整治铁路沿线积存的垃圾残土等。
	铁路沿线无垃圾积存，卫生整洁。

	实施石桥子区域老旧住宅楼外墙保温工程。
	统一样式、统一颜色，完成保温工作建设，切实提高室内温度。

	对府南小区人行道、车行道、室外铺装进行维修和绿化补植。
	达到道路平整、无裸露地面。

	建筑工地管理
	规范辖区内的项目施工路口硬化、施工围挡、道路遗撒、带泥上路。
	基本杜绝道路遗撒和带泥上路。
	2015年10月底前

	抄送：市委、市人大、市政协办公厅，市纪委，市委各部委，市中级
法院，市检察院，国家和省机关驻市直属机构，市各民主党派，市工商联，市各人民团体，各新闻单位。

（共印260份）

	本溪市人民政府办公厅文电处               2015年3月  日印发

PAGE
- 7 -